13.9.1603 - 1603 a 13 di 7bre Sabato … f. 890 A N.ri di Casa d.ti diece et gr. 13 et per essi a m.ro Vito 
d'Alfiero diss.o per 19 giornate di m.ro et di manipoli compresi li battitori che hanno lavorato questa 7.a alla 
casa locata al s.r Mar.se de Modugno, et per saldo del passato a lui c.ti d. 10.-.13 (ASBN, Banco dello 
Spirito Santo, g.m. 33, p.658; Pinto, Ricerca 2019). 

27.9.1603 - 1603 a 27 di 7bre Sabato … f. 919 A n.ri di Casa d.ti tredici et gr. 15 et per essi a m.o vito 
d'Alfiero, diss.o per giornate 30 di m.ro e 20 de manipoli che hanno lavorato et intonacato questa 7.na alla 
casa locata al s.r Mar.se de Modugno et per saldo per tutto questo di a lui con.ti d. 13.-.15 (ASBN, Banco 
dello Spirito Santo, g.m. 32, p.683; Pinto, Ricerca 2019). 

13.10.1603 - 1603 a 13 di 8bre Lunedi … f. 971 A n.ri di Casa d.ti quattro tt. tre et gr. 12 et per essi a m.ro 
vito d'alfiero, diss.o per 12 giornate de m.ro et sette de manipoli a fornir d'intonacar la casa locata al s.r 
Mar.se de Modugno et per saldo de tutto lo passato, con firma del d.o vito a lui c.ti d. 4.3.12 (ASBN, Banco 
dello Spirito Santo, g.m. 33, p.763; Pinto, Ricerca 2019). 

20.10.1603 - 1603 Adi … 20 detto Fabrica d. ventitre, e mezo à scipione conza per tre tavoloni de piperni, e 
due poste di gattoni per lo balcone dela sala per lista de vito d’alfiero infilata in banco v. per esso d. 23.2.10 
(ASBN, Banco della Pietà, Patrim. m. 47 ex 168; Pinto, Ricerca 2012).* 

20.11.1603 - Adi 20 di 9bre 1603. Lib.to a m.ro Vito d'Alfieri docati trentanove et t.i doi et sono per opera et 
giornate di mastri fabricatori et manipoli 23 di m.ri giornate sessantanove, ed di manipoli settanta, a raggione 
di tre carlini lo m.ro, et il manipolo gr. venticinque et dette opere sono servite a sfabricare le mura vecchie 
dello cortiglio [del monastero di Monte Vergine], et fatti li f.i dell'Inclaustri et posti li piperni di detti … 
incastrato tegoli e canali sopra le cappelle … (ASNa, Mon. sopp. 1739, p.97). 

22.11.1603 - Et a 22 d.o … E piu d. 6 à vito d’alfiero per diverse spese di fabricatori, e man.li et altro [per 
Monte di Pietà], per lista infilzata v.o per b.co 359 d. 6 (ASBN, Banco della Pietà, Patrim. m. 10 ex 186, f. 
353; Pinto, Ricerca 2012).* 

16.12.1603 - Et a di 16 detto d. 60 à vito d’alfiero per sue fatiche fatte dal primo di gennaro 1603 per tutto 
detto anno in attendere, e fare allestir la fabrica del monte cosi in cong.ne ordinato a 15 del p.nte da s.ri 
protettori v.o per banco 363 d. 60 (ASBN, Banco della Pietà, Patrim. m. 10 ex 186, f. 362; Pinto, Ricerca 
2012).*